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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Животноводство в Российской Федерации

можно считать одной из динамично развивающихся отраслей, которая является ос-

новным источником производства мяса и молока. Рентабельность этой отрасли

складывается из технологий, которые позволяют сберегать ресурсы, особенно у но-

ворожденных телят (Буряков Н. П., Бурякова М. А., 2018; Аминова А. Л.,

Юмагузин И. Ф., 2021; Богданович Д. М., Тимошенко В. Н., Музыка А. А., 2022 и

др.).

В настоящее время технологии, используемые в животноводческих комплек-

сах при выращивании телят, ориентированы на сбалансированность их рационов

для обеспечения высокого коэффициента конверсии корма. А это можно достичь

разными способами, в т.ч. внедрением новых биотехнологических методов, вклю-

чающих в себя применение при выращивании телят натуральных добавок расти-

тельного происхождения (фитобиотиков), способствующих формированию нор-

мального физиологического статуса новорожденных телят, нормальной микро-

флоры желудочно-кишечного тракта, активных процессов обмена веществ, их ро-

сту и развитию. Все это позволит повысить экономическую эффективность ведения

животноводства и определить продовольственную безопасность населения страны.

Одним из таких фитобиотиков является кормовая добавка «Фарматан П», ко-

торая по заявлению производителя повышает поедаемость и усвояемость питатель-

ных компонентов корма, в результате чего повышается сохранность и продуктив-

ность животных. Поэтому изучение использования кормовой добавки «Фарматан

П» в кормлении новорожденных телят представляется актуальной научной зада-

чей.

Степень разработанности темы. Анализ материалов информационных ре-

сурсов позволяет говорить о том, что работ, касающихся вопроса обоснования

внедрения биотехнологических методов выращивания телят с помощью фитобио-

тика серии «Фарматан П» мы не нашли. Однако есть работы этого направления в

птицеводстве.
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Анализ эмпирического материала, частности, работы Серяковой А. А.,

Панова В. П., Просековой Е. А., Комарчева А. С., Воронина К. О., Цветковой В. А.

(2021), посвященной изучению влияния «Фарматан ВСО» на продуктивные каче-

ства и структуру стенки кишечника бройлеров указывает на то, что по живой массе

птица опытных групп, получавших «Фарматан ВСО» превосходила контрольных

на 7,9 и 8,2% При этом затраты корма на 1 кг прироста в этих группах ниже были

на 1,4 и 3,8%. В опытных группах возрастала масса потрошеной тушки на 6,7-

15,0%. Наблюдалась тенденция к увеличению содержания жира в грудных мышцах

птиц опытных групп. Гистологическими методами установлено, что в двенадцати-

перстной кишке бройлеров снижалась высота слоя ворсинок и толщина стенки

кишки при лучшей сохранности эпителия, и большей выраженности лимфоидной

ткани. В тощей и проксимальном участке слепой кишок высота слоя ворсинок была

выше в среднем на 11,1 и 19,3% и наблюдалась лучшая сохранность эпителиаль-

ной выстилки. Ворсинки участвуют во всасывании питательных веществ и способ-

ствуют эффективному использованию рациона. Поэтому все опытные группы

имели большую живую массу при меньших затратах корма по сравнению с контро-

лем.

В 2022-ом году появилось сообщение о защите диссертации Шаабан Майсун

(научный руководитель д.б.н., профессор Буряков Н. П.) «Эффективность исполь-

зования фитобиотика «Фарматан ВСО» в кормлении цыплят-бройлеров». Получен-

ные данные расширяют существующее представление о потенциале фитобиотиче-

ской добавки «Фарматан ВСО» и перспективах их использования в кормлении

сельскохозяйственной птицы мясного направления продуктивности. В работе

обосновано и экспериментально доказано положительное действие «Фарматан

ВСО» на жизнедеятельность и продуктивные показатели цыплят мясного кросса

Кобб-500. После проведения производственной апробации была определена целе-

сообразная норма ввода в комбикорма цыплят-бройлеров фитобиотической кормо-

вой добавки «Фарматан ВСО» взамен кормового антибиотика. Исходя из получен-

ных положительных результатов применения фитобиотической кормовой добавки
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«Фарматан ВСО» в птицеводстве считаем, что есть вероятность получения анало-

гичных результатов и при выращивании телят.

Цель и задачи исследования. Целью настоящих исследований явилось изу-

чение эффективности использования кормовой добавки «Фарматан П» в кормле-

нии новорожденных телят.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– определить целесообразную дозу применения кормовой добавки для ново-

рожденных телят;

– оценить клинико-физиологическое состояние новорожденных телят при

включении в их рацион кормовой добавки;

– изучить влияние кормовой добавки на морфологические и биохимические

показатели крови, клеточные и гуморальные факторы неспецифической резистент-

ности организма новорожденных телят;

– выявить динамку роста и развития новорожденных телят при включении в

их рацион кормовой добавки;

– рассчитать экономическую эффективность и провести производственную

проверку использования кормовой добавки при выращивании новорожденных те-

лят;

– дать практическое предложение сельскохозяйственному производству по

использованию кормовой добавки при выращивании телят.

Научная новизна работы. Впервые в условиях фермерского хозяйства ООО

«ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской области на новорожденных те-

лятах получены результаты, указывающие на положительное влияние комовой до-

бавки «Фарматан П» на некоторые морфологические и биохимические показатели

крови, отражающие интенсивность обмена веществ в организме новорожденных

телят; установлено, что кормовая добавка активизирует функциональную деятель-

ность факторов неспецифической защиты организма телят; кормовая добавка ока-

зывает стимулирующее действие на рост и развитие новорожденных телят. Впер-

вые доказана профилактическая эффективность «Фарматн П» в отношении желу-
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дочно-кишечных заболеваний новорожденных телят. На основе проведенных ис-

следований разработан «Новый способ кормления новорожденных телят», новизна

которого защищена получением положительного решения Федеральной службы по

интеллектуальной собственности (РОСПАТЕНТ, № 2024110349 от 16.04.2024).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость материалов диссертационной работы заключается в том, что автором полу-

чены оригинальные научные данные, которые дополняют уже имеющиеся сведе-

ния о положительном действии кормовых добавок на организм животных, в кото-

рых в качестве действующего вещества представлен растительный компонент или

композиция растительных фармакологически активных компонентов.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные резуль-

таты расширят перспективу использования кормовой добавки «Фарматан П» для

эффективного кормления и сохранения жизнеспособности новорожденных телят.

Сельскохозяйственному производству, в частности животноводству представлен

«Новый способ кормления новорожденных телят», позволяющий получить от те-

лят экологически чистую и высококачественную сельскохозяйственную продук-

цию животноводства.

Методология и методы исследований. Методология исследований осно-

вана на научных разработках отечественных и зарубежных исследователей, изуча-

ющих влияние фитобиотических кормовых добавок на организм животных и птиц.

При проведении научно-хозяйственных опытов использовались клинические, зоо-

технические, гематологические, биохимические, статистические методы исследо-

ваний. Более подробно методы и методология исследований изложены в разделе

«Материалы и методы исследований».

Основные положения, выносимые на защиту: включение в рацион ново-

рожденных телят фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П»:

1. Обеспечивает повышение процессов обмена веществ;

2. Активизирует функциональную деятельность факторов неспецифической

защиты;

3. Положительно влияет на динамику роста и развития новорожденных телят;
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4. Использование кормовой добавки повышает экономическую эффектив-

ность выращивания телят.

Степень достоверности и апробация результатов. Научно-хозяйственные

опыты были проведены в условиях в условиях фермерского хозяйства ООО «ФХ

«Добрыня» Гагаринского района Смоленской области на достаточном поголовье

новорождённых телят черно-пестрой породы. В ходе опыта определялись зоотех-

нические показатели, гематологические, биохимические параметры крови.

Основные результаты, полученные в ходе научно-производственного иссле-

дования обработаны методом вариационной статистики на достоверность различия

сравниваемых показателей (Р<0,05-0,001) с использованием программного ком-

плекса Microsoft Exel по критерию Стъюдента.

Лабораторные исследования были проведены на современном оборудовании

в аккредитованных лабораториях (кафедры физиологии, этологии и биохимии;

микробиологии и иммунологии Института зоотехнии и биологии) с применением

рекомендованных методик. Основные положения диссертационной работы обсуж-

дены на межкафедральном заседании.

Апробация результатов исследования. Научные положения, выводы и ре-

комендации сельскохозяйственным предприятиям доложены на Международных

научно-практических конференциях:

– «Актуальные вопросы образования и науки» (Тамбов, 31 июля 2023 г.);

– «Инновационное развитие: ключевые проблемы и направления их реше-

ния» (Калуга, 1 августа 2023);

– «Научная инициатива: проблемы и перспективы внедрения инновационных

решений» (Екатеринбург, 15 августа 2023 г.);

– «Наука, образование, общество» (Тамбов, 29 февраля 2024 г.);

– «Международная научная конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 150-летию со дня рождения Миловича Александра Яковлевича»

(РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева, Москва, 4 июля 2024 г.).
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Результаты исследований по эффективности рационального кормления ново-

рожденных телят с использованием фитобиотической кормовой добавки «Фарма-

тан П» внедрены в ООО «ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской обла-

сти и учебный процесс ФГБОУ ВО Пензенский государственный аграрный универ-

ситет, ФГБОУ ВО Нижегородский государственный агротехнологический универ-

ситет, ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ имени П. А. Столыпина, ФГБОУ ВО «Чуваш-

ский государственный аграрный университет, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К. А. Тимирязева.

Публикации результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 10 научных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и выс-

шего образования РФ.

Личный вклад автора. Представленные в диссертации данные получены

лично автором или при непосредственном его участии на всех этапах исследова-

ний. Организовал и принимал участие в отборе крови от подопытных животных

для дальнейшего исследования. Статистически обработал полученные эксперимен-

тальные данные. Выводы диссертации сформулированы автором.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 127

страницах компьютерного текста и состоит из разделов: введение, обзор литера-

туры, собственные исследования, заключение, список сокращений и условных обо-

значений, список использованной литературы и приложения.

Работа иллюстрирована 22 таблицами и 7 рисунками, 1 фото, а также 10 при-

ложениями. Список литературы включает 227 источников, из которых – 78 ино-

странных.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность и глубокую при-

знательность за неоценимую помощь своему научному руководителю – д.б.н., про-

фессору Леонтьеву Л. Б. Отдельная благодарность и признательность автора адре-

сована д.с.-х.н., академику РАН – Юлдашбаеву Ю. А. за методическую помощь и
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1 Физиологические особенности организма новорожденных телят

Новорожденные телята – это телята, которые переходят от внутриутроб-

ных условий существования к внеутробной и этот период их жизни называется

периодом новорожденности.

Исследования подчеркивают, что данный период является одним из

наиболее критичных для здоровья и выживания телят. После родов плод из

организма матери переходит во внешнюю среду, что является серьезным

стрессом для новорожденного животного (Овсянникова Т. О., 2003;

Сиротинин В. И., Волков А. Д., 2007 и др.). Этот период длится от 7 до 10 дней,

и он характеризуется структурными, биохимическими и функциональными

изменениями в их организме, направленными на адаптацию их к жизни в но-

вых условиях. Эти изменения являются важным этапом в жизни новорожден-

ного теленка, так как он должен быстро адаптироваться к новым условиям

жизни вне материнского организма (Харитоник Д. Н., Тумилович Г. А., Чернов

О. И., 2018).

Организм телят периода новорожденности имеет свои физиолого-био-

химические особенности. Одной из особенностей является то, что многие ор-

ганы и регуляторные системы теленка в этот момент еще не достигли функци-

ональной зрелости (Шарабрин И. Г., Луцкий Д. Я., Зеленская З. М., 1974;

Пасько М. Н., 2012; Кемисарова, Л. И., 2018.). На это же указывает

И. Л. Леонтьева (2019), которая отмечает, что физиологическая активность си-

стем их организма «нарастает в процессе приспособления к условиям суще-

ствования».

Развитие теленка вне утробы в условиях прессинга факторов внешней

среды предполагает активацию адаптационных механизмов организма. В слу-

чае создания для новорожденного теленка условий оптимального развития,

многие адаптационные процессы его организма в состоянии преодолеть нега-
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тивные влияния абиотических факторов внешней среды. Однако, при наруше-

нии условий содержания, кормления и сохранении влияния на организм нега-


[…]


Следующий этап нашей работы касалось оценки клеточного и гумораль-

ного фактора неспецифической защиты организма новорожденных телят. Для

оценки клеточного фактора определялась фагоцитарная активность лейкоци-

тов, а гуморального – бактерицидная активность сыворотки крови телят, нахо-

дящихся в опыте.

Полученные результаты позволяют говорить о том, что у телят, которые

получали фитобиотик «Фарматан П», при сравнении с показателями контроль-

ной группы, выше фагоцитарная активность, индекс, число и емкость на 31,2,

26,0, 38,4, 49,3% соответственно. Бактерицидная активность их сыворотки

также выше на 36,4%. То есть по полученным результатам однозначно можем

говорить о том, что включение в рацион новорожденных телят фитобиотика

приводить к активации клеточного и гуморального факторов неспецифиче-

ской защиты организма.

Далее нами устанавливалась, как влияет кормовая добавка на рост и раз-

витие новорожденных телят. Рост и развитие – это два взаимосвязанных

между собой процесса и по сути – где есть рост, там есть и развитие

(Свечин К.Б 1976).

В наших исследованиях мы изучали динамику весового и линейного ро-

ста. Изучение этого процесса у телят этого физиологического периода мы по-

считали важным, так как на рост большое влияние оказывает такой фактор как

кормление. Нами изучались среднесуточный, абсолютный и относительный

прирост живой массы телят за определенный период (за 30 и 60 суток). Кроме

того, были проведены промеры статей тела и определены индексы телосложе-

ния телят.
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Проведенные исследования позволяют констатировать тот факт, что у

новорожденных телят, получавших вместе с молозивом фитобиотик «Фарма-

тан П», среднесуточный прирост массы тела на 30-е сутки, составил

686,0±18,0 г, на 60-е сутки – 676,0±24, что на 19,7% (р<0,05) и 16,3% (р<0,01)

соответственно превышали значений телят контрольной группы. Абсолютный

прирост массы тела за 60 суток в опытной группе составил 40,6 кг, что больше

показателя массы тела контрольной группы на 16,3% (р≤0,05). Фактическую

характеристику скорости наиболее точно можно определить учетом относи-

тельного прироста, который в опытной группе составил 200% что на 3,1%

больше показателя прироста массы тела у телят контрольной группы.

Сравнительная оценка промеров и индексов телосложения в 60 дневном

возрасте показывает, что у телят опытной группы достоверно больше промеры

высоты в холке на 2,8 см (р≤0,01), крестце на 2,6 см (р≤0,01), глубине груди на

1,8 см (р≤0,01), ширине в седалищных буграх на 1,5 см (р≤0,01), обхвате груди

за лопатками на 1,2 см (р≤0,001), косой длине туловища на 2,4 см (р≤0,01) и

ширине груди на 0,8 см (р≤0,01), а индексы телосложения больше по длинно-

ногости на 2,78% (р≤0,05), сбитости на 3,25% (р≤0,01), тазо-грудному индексу

на 2,87% (р≤0,05) при сравнении с показателями телят контрольной группы.

Делая заключение по этому этапу, можно указать на то, что у телят, по-

лучавших в период новорожденности фитобиотик «Фарматан П» мы наблю-

дали активацию их роста и развития. Кроме того, можно отметить, что акти-

вация процессов обмена веществ в первые дни жизни сохраняются и в после-

дующие физиологические периоды.

В итоге важно указать на то, что сбалансированное кормление животных

достигается различными способами, в том числе, путём оптимизации струк-

туры рационов, а также использованием различных кормовых добавок, в

нашем случае, включением в рацион кормовой добавки из растительного сы-

рья (фитобиотика) «Фарматан П».

По проведенным исследованиям мы можем утверждать, что «Фарматан

П» позволяет улучшить качество рациона новорожденных телят, оказывает
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благоприятное воздействует на их физиологическое состояние, а получаемая

от них продукция становится экологически чистой, рентабельной и востребо-

ванной.

По результатам проведения научно-исследовательской работы нами раз-

работан «Способ кормления новорожденных телят» и отправлен в Федераль-

ную службу по интеллектуальной собственности (Роспатент, № 2024110349 от

16.04.2024) для оформления патентных прав. Способ … прошел формальную

экспертизу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании результатов научно-хозяйственного опыта и производ-

ственной апробации можно сделать следующие выводы:

1. Целесообразная доза кормовой добавки «Фарматан П» для новорож-

денных телят составляет 10 г/голову в сутки.

2. У телят, получавших фитобиотическую кормовую добавку «Фарматан

П», выше содержание в периферической крови эритроцитов на 9,3% (р≤0,01)

и уровень гемоглобина на 8,6% (р<0,05) гематокрита на 15,7% (р<0,05) в еди-

нице объема крови, что отражает более высокий уровень процессов обмена

веществ по сравнению с телятами контрольной группы.

3. Действие фитобиотика «Фарматан П» на организм новорожденных те-

лят проявляется увеличением содержания в сыворотке крови общего белка на

17,8% (р≤0,05), альбумина на 9,3% (р≤0,05), повышение интенсивности белко-

вого обмена на 22,2%, глюкозы на 20,0% (р<0,05), более высоким уровнем ак-

тивности АсАТ и АлАТ на 3,1 и 6,8% соответственно, увеличением общего

кальция на 6,8% (р≤0,01) при сравнении с показателями телят контрольной

группы. Полученные результаты указывают о многогранном действии кормо-

вой добавки на организм новорожденных телят.

4. У телят, получавших фитобиотик «Фарматан П», выше содержание в

периферической крови лейкоцитов на 7,8% (р<0,05), фитобиотик активизи-

рует факторы неспецифической защиты организма – фагоцитарную актив-

ность лейкоцитов на 31,2%, число на 26,0%, индекс на 38,4%, емкость на

49,3%, бактерицидную активность сыворотки крови на 36,4%, усиливает им-

мунологическую активность за счет повышения содержания в крови γ-глобу-

линов на 14,2% (р≤0,05) при сравнении с телятами контрольной группы.

5. Кормовая добавка активно влияет на рост и развитие новорожденных

телят, что отражается повышением среднесуточных приростов живой массы

за 30 суток на 113,0 г, или 19,7% (р<0,05) и за 60 суток на 36,0 г, или на 5,6%
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(р<0,05), абсолютного прироста на 5,7% (р<0,05), относительного прироста на

3,1% при сравнении с показателями телят контрольной группы.

6. В 60 дневном возрасте у телят опытной группы достоверно больше

промеры высоты в холке на 2,8 см (р≤0,01), крестце на 2,6 см (р≤0,01), глубине

груди на 1,8 см (р≤0,01), ширине в седалищных буграх на 1,5 см (р≤0,01), об-

хвате груди за лопатками на 1,2 см (р≤0,001), косой длине туловища на 2,4 см

(р≤0,01) и ширине груди на 0,8 см (р≤0,01), а индексы телосложения больше

по длинноногости на 2,78% (р≤0,05), сбитости на 3,25% (р≤0,01), тазо-груд-

ному индексу на 2,87% (р≤0,05) при сравнении с показателями телят контроль-

ной группы.

7. Применение фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П» но-

ворожденным телятам черно-пестрой породы в количестве 10 г на голову в

сутки ежедневно, оправдало расходы на его приобретение. Уровень рента-

бельности опытной группы на 0,8% выше.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Для полной реализации потенциала продуктивных качеств новорожден-

ных телят рекомендуем включение в их рацион со второй выпойки молозива

фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П» индивидуально, из расчета

10 г на голову 1 раз в сутки в течение 10 суток ежедневно.
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РЕЗУЛЬТАТЫ ПРАКТИЧЕСКОЙ РЕАЛИЗАЦИИ

НАУЧНОЙ РАБОТЫ

Результаты исследований по использованию кормовой добавки «Фарма-

тан П» в кормлении новорожденных телят внедрены в ООО «ФХ «Добрыня»

Гагаринского района Смоленской области и учебный процесс ФГБОУ ВО

Пензенский государственный аграрный университет, ФГБОУ ВО Нижегород-

ский государственный агротехнологический университет, ФГБОУ ВО Улья-

новский ГАУ имени П.А. Столыпина, ФГБОУ ВО «Чувашский государствен-

ный аграрный университет, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

В дальнейшем исследования будут направлены на изучение использо-

вания фитобиотической комовой добавки «Фарматан П» в кормлении различ-

ных сельскохозяйственных животных, в частности овец и коз, поросят и др.
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