УТВЕРЖДАЮ

Ректор Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чувашский
государственный аграрный университет»,
кандидат экономических наук, доцент

_____ А.Е. Макушев

«01» ноября 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Заикина Владислава Игоревича по теме: «Использование кормовой добавки «Фарматан П» в кормлении новорожденных телят», представленную в диссертационный совет по защите докторских и кандидатских диссертаций 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности: 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы диссертации. Одной из главных задач, стоящих перед животноводами является получение и сохранение жизнеспособного приплода. А одним из необходимых условий сохранения здоровья новорожденных телят является обеспечение их сбалансированными рационами, с использованием научно-обоснованных технологий кормопроизводства и кормления, применение новых кормовых добавок, способствующих повышению усвояемости питательных веществ корма.

В условиях интенсивного животноводства налицо то, что сохранение продуктивного здоровья новорожденных телят невозможно без введения в их рацион кормовых добавок. По этой причине на рынке кормовых добавок в широком наборе присутствуют минеральные, витаминные и фитобиотические добавки, ферментные препараты, кормовые антибиотики и др.

В последнее время, в связи с снижением применения в животноводстве кормовых антибиотиков, все чаще стали использовать фитобиотики – это кор-

мовые добавки растительного происхождения, сложного многокомпонентного состава, включающие различные комбинации биологически активных компонентов. Улучшение и повышение усвоения кормов, наблюдаемое при включении в рацион новорожденных телят фитобиотиков, оптимизация процессов пищеварения, сохранение здоровья и повышение продуктивности – решающие факторы, определяющие эффективность ведения животноводства. Но вследствие большого разнообразия фитобиотиков, встает вопрос поиска самых эффективных, в кормлении телят, в их самый ответственный период физиологического состояния – период новорожденности.

В свете изложенного считаем, что диссертационная работа Заикина В.И., посвященная использованию кормовой добавки «Фарматан П» в кормлении новорожденных телят, способствующей повышению продуктивности и рентабельности их выращивания, вызывает научный и практический интерес, является актуальной для настоящего времени.

На защиту соискателем вынесены следующие научные положения: включение в рацион новорожденных телят кормовой добавки «Фарматан П»:

- обеспечивает повышение процессов обмена веществ;
- активизирует функциональную деятельность факторов неспецифической защиты;
- положительно влияет на динамику роста и развития новорожденных телят;
- использование кормовой добавки повышает экономическую эффективность выращивания телят.

Значимость результатов работы для науки и производства. Комплексные научные исследования Заикина В.И., направленные на оптимизацию кормления новорожденных телят, а также реализацию биоресурсного потенциала их организма на фоне использования фитобиотической кормовой добавки представляют несомненную ценность для совершенствования системы кормления телят периода новорожденности.

Значение полученных результатов исследований для практики подтверждается тем, что выполненная диссертационная работа позволяет научно обосновать использование фитобиотика «Фарматан П» в кормлении телят периода новорожденности. Применение его в этот физиологический период телят способствует активации процессов обмена веществ в организме, повышает защитно-приспособительные функции организма телят к условиям промышленной технологии выращивания, обеспечивает здоровье и сохранность, способствует реализации потенциала продуктивных качеств организма.

По сути, полученные результаты способствуют выявлению дополнительных резервов повышения эффективности введения молочного скотоводства.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения, представленные к защите в диссертационном совете, выводы и рекомендации сформулированы автором на основании проведенных экспериментальных исследований в период с 2022 по 2024 гг. в условиях ООО «ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской области. Объектом исследования явились телята, полученные от коров черно-пестрой породы, которые в период новорожденности получали кормовую добавку «Фарматан П». Обработка материалов осуществлялась на кафедрах ветеринарной медицины, микробиологии и иммунологии, физиологии, этологии и биохимии животных ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева».

Лабораторные исследования проведены с применением современных клинических, зоотехнических, гематологических, биохимических, иммунологических, экономических и статистических методов на сертифицированном оборудовании. В основе указанных методов предусмотрены исследования и оценка клинико-физиологического состояния организма, гематологического и биохимического профилей крови, клеточных и гуморальных факторов неспецифической резистентности, роста и развития, заболеваемости и сохранности телят.

Выводы диссертационной работы и предложение производству, аргументировано отражающие ее основные научные положения, являются в полной мере

обоснованными и достоверными.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором впервые на основе комплексных исследований получены результаты, указывающие на положительное влияние комовой добавки «Фарматан П» на некоторые морфологические и биохимические показатели крови, отражающие интенсивность обмена веществ в организме новорожденных телят.

Установлено, что кормовая добавка активизирует функциональную деятельность факторов неспецифической защиты организма телят.

Кормовая добавка оказывает стимулирующее действие на рост и развитие новорожденных телят.

Установлено, что кормовая добавка профилактирует риск возникновения желудочно-кишечных заболеваний, повышает сохранность, активизирует рост и развитие, способствуя реализации биоресурсного потенциала продуктивных качеств организма телят.

На основе проведенных исследований разработан «Новый способ кормления новорожденных телят», новизна которого защищена получением положительного решения Федеральной службы по интеллектуальной собственности (РОСПАТЕНТ, № 2024110349 от 16.04.2024).

Полученные научные результаты репрезентативны и достоверны, статистически обработаны. Методики исследования и расчеты, отраженные в диссертации, корректны.

Результаты исследований внедрены в технологию выращивания новорожденных телят в условиях ООО «ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской области, используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Пензенский государственный аграрный университет», ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный агротехнологический университет», ФГБОУ ВО «Ульяновский ГАУ имени П. А. Столыпина», ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет», ФГБОУ ВО «РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева».

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Результаты исследований и выводы диссертационной работы Заикина В.И. имеют практическое значение и рекомендуются для внедрения в молочном скотоводстве. Для полной реализации потенциала продуктивных качеств новорожденных телят рекомендуем включение в их рацион со второй выпойки молозива фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П» индивидуально, из расчета 10 г на голову 1 раз в сутки в течение 10 суток ежедневно.

Результаты научного поиска рекомендуются для использования в учебном процессе в высших учебных заведениях, реализующих основные образовательные программы по специальности «Зоотехния» и «Ветеринария».

Оценка объема, структуры и содержания работы. Диссертация оформлена по традиционной структуре, изложена на 127 страницах компьютерного текста; иллюстрирована 22 таблицами и 7 рисунками; состоит из следующих разделов: введение, обзор литературы, собственное исследование, заключение, выводы, предложения производству, перспективы дальнейшей разработки темы, список литературы и приложения. Список литературы включает 227 источников, в том числе 78 зарубежных автора.

Во «Введении» даны сведения об актуальности и степени разработанности темы; цель и задачи исследований; научная новизна; теоретическая и практическая значимость работы; методология и методы исследований; научные положения, выносимые на защиту; степень достоверности и апробация результатов; реализация результатов исследований; публикации; структура и объем диссертации.

Цель и вытекающие из нее задачи весьма четко сформулированы, полностью реализованы в работе и нашли свое отражение в положениях, выносимых на защиту, а также в выводах диссертации.

Обзор литературы содержит данные отечественных и зарубежных исследователей по теме диссертации, в частности, о физиологических особенностях организма новорожденных телят, фитобиотических кормовых добавках, используемых в животноводстве и при этом раскрыты аспекты их применения: ассортимент используемых растений, их действующие вещества в фитобиотиках и практиче-

ское применение фитобиотических кормовых добавок в животноводстве и птицеводстве.

Представленный материал раскрывает широкую научную эрудицию автора, он изложен понятно и обосновано, написано в академическом стиле, вводит читателя в курс изучаемой проблемы и доказывает, что научно-исследовательская работа является актуальной и носит прикладной характер.

В разделе Материал и методы исследований представлены сведения о подопытных животных и описаны условия проведения опытов. Автор четко и конкретно описывает экспериментальные модели, применяемые методы и способы статистической обработки результатов. Этот раздел свидетельствует о достаточном количестве экспериментального материала, адекватности выбранных методик для решения поставленных задач исследования.

В разделе «Результаты собственных исследований» экспериментально установлена целесообразная доза кормовой добавки «Фарматан П» для введения в рацион новорожденных телят, которая составляет 10 г/голову в сутки. У телят, поучавших ее в этой дозе, по сравнению с показателями телят контрольной группы, достоверно повышается содержание в периферической крови эритроцитов на 9,3%, уровень гемоглобина на 8,6%, гематокрита на 15,7% в единице объема крови, что отражает более высокий уровень процессов обмена веществ. Включение в рацион телят фитобиотика «Фарматан П» способствовало активации биохимического профиля крови, который проявляется достоверным увеличением содержания в сыворотке крови общего белка на 17,8%, альбумина на 9,3%, повышение интенсивности белкового обмена на 22,2%, глюкозы на 20,0%, более высоким уровнем активности АсАТ и АлАТ на 3,1 и 6,8% соответственно, увеличением общего кальция на 6,8%, что указывает на многогранное действие ее на организм новорожденных телят. Фитобиотик активизирует факторы неспецифической защиты организма – фагоцитарную активность лейкоцитов на 31,2%, число на 26,0%, индекс на 38,4%, емкость на 49,3%, бактерицидную активность сыворотки крови на 36,4%, усиливает иммунологическую активность за счет повышения содержания в крови γ -глобулинов на 14,2%. Кормовая добавка активно влияет на

рост новорожденных телят, что отражается повышением среднесуточных приростов живой массы за 30 суток на 113,0 г, или 19,7% и за 60 суток на 36,0 г, или на 5,6%, абсолютного прироста на 5,7%, относительного прироста на 3,1%. Определенное представление о развитии телят установлено изучением линейного роста телят, в частности, в 60 дневном возрасте у телят опытной группы достоверно больше промеры высоты в холке на 2,8 см, крестце на 2,6 см, глубине груди на 1,8 см, ширине в седалищных буграх на 1,5 см, обхвате груди за лопатками на 1,2 см, косой длине туловища на 2,4 см и ширине груди на 0,8 см, а индексы телосложения больше по длинноногости на 2,78%, сбитости на 3,25%, тазо-грудному индексу на 2,87%. Автором установлена рентабельность использования кормовой добавки в рационе новорожденных телят, полученные результаты указывают, что уровень рентабельности у телят, получавших кормовую добавку, выше на 0,8%.

В главе «Заключение» диссертант интерпретирует результаты научно-хозяйственных опытов в сопоставлении с общеизвестными научными фактами», завершая выводами по проведенному исследованию.

Заключение диссертации вытекает из данных собственных исследований, и выводы являются логичными ответами на поставленные для решения задачи.

Предложения производству научно и практически обоснованы и являются логическим завершением работы.

Диссертация написана четким русским языком и почти не содержит стилистических и иных погрешностей.

Результаты работы полностью опубликованы в 10 научных работах по теме диссертации, в том числе 4 в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных ВАК Минобрнауки РФ, 6 – в сборниках и журналах, входящих в систему РИНЦ.

Автореферат диссертации достаточно полно отражает основное содержание диссертационной работы.

Оценивая диссертационную работу Заикина В.И. положительно, хотелось бы получить ответы на вопросы, возникшие в ходе ознакомления с диссертацией и авторефератом.

1. Раскройте, пожалуйста, эпизоотический фон хозяйства, где вами были проведены научно-хозяйственные опыты.

2. Каким критериям РОСПАТЕНТа отвечает разработанный вами «Новый способ кормления новорожденных телят»?

3. В чем преимущества кормовых добавок, содержащих гидролизированные танины?

4. Как долго можно включать кормовую добавку, содержащую гидролизированные танины в рацион животных?

Приведенные вопросы не снижают научную и, особенно, практическую ценность диссертационной работы, которая написана хорошим литературно-профессиональным языком, аккуратно оформлена и удачно завершена по замыслу и результатам.

Заключение

Диссертация Заикина Владислава Игоревича на тему: «Использование кормовой добавки «Фарматан П» в кормлении новорожденных телят» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение важной научно-практической задачи в области совершенствования кормления новорожденных телят, имеющее существенное значение для повышения эффективности развития животноводческой отрасли. В ней решена важная задача эффективного кормления новорожденных телят, реализации биоресурсного потенциала продуктивных качеств молодняка.

По объему изложенного материала, новизне, значимости для науки и практики работа отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, вполне соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Заикин Владислав Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Диссертация, автореферат и отзыв рассмотрены и одобрены на заседании кафедры общей и частной зоотехнии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный аграрный университет» (протокол № 5 от 01 ноября 2024 г.).

Заведующий кафедрой
общей и частной зоотехнии
ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор

А.Ю. Лаврентьев

Профессор кафедры
общей и частной зоотехнии
ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ,
доктор сельскохозяйственных наук

Н.В. Евдокимов

Исполнители:

Лаврентьев Анатолий Юрьевич

Евдокимов Николай Витальевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Чувашский государственный аграрный университет»
Адрес: 428003, Чебоксары, К. Маркса, 29.

Тел.: +7(8352)62-23-34

E-mail: info@academy21.ru

Веб-сайт: <http://www.academy21.ru>

Согласны на сбор, обработку, хранение и передачу наших персональных данных при работе диссертационного совета 35.2.030.10 по диссертационной работе Заикина В.И.

Подписи Лаврентьева А.Ю. и Евдокимова Н.В. заверяю

Секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО Чувашский ГАУ

01 ноября 2024 г.

Н.В. Алтынова